Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Terça-feira, 17 de maio de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1330
PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 17 de maio de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1330 Pág. 2

500 Animais Castrados Gratuitamente em Orlândia

Foi realizado pela Prefeitura Municipal de Orlândia, nos dias 14, 15 e 16 de maio, na Praça dos Imigrantes,
mais uma etapa de castrações de animais gratuitas para a população orlandina. Somando-se as etapas
anteriores, já foram realizadas mais de 2.500 castrações.

As castrações são realizadas de forma totalmente gratuita, sendo fornecido até mesmo o medicamento pós
cirúrgico.

Uma parceria com protetores independentes e com o Grupo Nova Chance, também foi disponibilizado a
possibilidade para que estes castrem seus animais ou animais em lares temporários, resgatados das ruas. O
Grupo também confeccionou e doou para a população, centenas de roupinhas cirúrgicas, sem custo algum.

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 17 de maio de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1330 Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Atos Administrativos

Convênios

O MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA (SP) torna público o que
segue:

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 04/2022;

ÓRGÃO CEDENTE: Município de Orlândia;

OSC: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE ORLÂNDIA - APAE, CNPJ nº
47.060.173/0001-69;

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de
Colaboração, a mútua cooperação entre o Município
de Orlândia, através da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e a Organização da Sociedade
Civil, regularmente constituída, de natureza jurídica privada
e sem fins lucrativos, previamente credenciada pelo órgão
gestor da respectiva política, denominada Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Orlândia- APAE.

A parceria visa o desenvolvimento de atividades
conjuntas, capazes de propiciar a plena operacionalização,
com finalidade de promover o desenvolvimento de atividades
que contribuem no processo de envelhecimento saudável,
no desenvolvimento da autonomia e de sociabilidade,
no fortalecimento de vínculos familiares e do convívio
comunitário e na prevenção de situações de risco social.

VALOR TOTAL: R$ 70.000,00 (setenta mil reais);

GESTOR DA PARCERIA: Patrícia Marangoni Torlini.

DATA DA ASSINATURA: 17/05/2022.

VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura do
Termo de Colaboração.

ORLÂNDIA PREV

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA N.º 0446/2022
De 09 de Maio de 2022.

“Dispõe sobre a concessão do benefício
de Aposentadoria por tempo de
contribuição a  servidora Sra. Natália
Miele Vasco Simonelli .”

A Diretora Presidente do ORLÂNDIAPREV – Instituto
de Previdência dos Servidores Públicos do Município de
Orlândia, Estado de São Paulo, Teresa Cristina de Oliveira
Bordonal no uso de suas atribuições legais e,

“Considerando o art. 4°, §9° e art. 36, II da Emenda

Constitucional n. 103/2019 e o art.6° da Emenda Constitucional
n° 41/2003 c/c art. 35 da Lei Complementar n° 3.480, de
22/05/2006, art. 78 e 90, da Lei Complementar n° 3.544, de
28/06/2007 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de Orlândia, e ainda, os benefícios do Art.22, e
Anexos I e II da Lei Complementar n.3.575, de 14/12/2007,
com alterações posteriores, c/c a Lei Complementar n°09,
de 26/11/2013, Lei n°4.175 de 14/02/2019 c/c Decreto
n°4.805 de 14/02/2019, c/c Decreto n°4.805 de 14/02/2019,
que atualiza os Valores das Tabelas dos Vencimentos dos
Servidores, Lei Complementar n°4.206 de 14/02/2020 e Lei
n°4.277, de 11 de fevereiro de 2022, verifica-se que a Sra.
Natália Miele Vasco Simonelli , servidor(a) efetivo(a) no cargo
de “Professor de Educação Básica I PEB I” referência M4,
letra “H” faz jus à concessão do benefício de aposentadoria
por tempo de contribuição.

Art. 1º Conceder o benefício de Aposentadoria por tempo
de contribuição a(o) Sr(a). Natália Miele Vasco Simonelli ,
portador (a) do RG n° 20.723.929-0 SSP/SP e inscrito (a)
no CPF sob o nº 181.086.398-83, servidor(a) efetivo(a)
no cargo de “ Professor de Educação Básica I – PEB I ”
, referência “M4”, letra “H”, lotada na Secretaria Geral da
Prefeitura de Orlândia, conforme processo administrativo do
ORLANDIAPREV n.º446/2022.

Art. 2º Dessa forma, o valor dos proventos do cargo
efetivo: (Vencimento base de R$3.809,00, mais Adicional por
Tempo de Serviço de 28% no valor de R$1.066,52 +  Sexta
Parte no valor de R$634,83 + Adicional de Via Acadêmica
5% no valor de R$190,45 + Adicional de Via Acadêmica
10% no valor de R$380,90) totaliza R$380,90. O valor dos
proventos do(a) servidor(a) será de R$6.081,70 (Seis mil,
oitenta e um reais e setenta centavos ).

Art. 3º Os proventos deverão ser reajustados pela
paridade.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, publique-se cumpre-se.

Teresa Cristina de Oliveira Bordonal

Presidente do ORLANDIAPREV

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000
(16) 3820-8000

PREFEITO MUNICIPAL:
Sergio Augusto Bordin Junior
VICE-PREFEITO:
João Henrique Orsi

Presidente do Fundo Social de Solidariedade:
Gisele Costa Cardoso Bordin

SECRETARIAS MUNICIPAIS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Flaviano Donizete Ribeiro
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a
Biblioteca) - Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Welson Renato Bertaci
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
ASSITÊNCIA SOCIAL
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO
Ediclelson de Oliveira
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Zilda das Dores Melo Silva
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Paulo Vianna
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim
Servidores
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
Luis Gustavo Chaves Zordan
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA
URBANA
Leonardo Donizeti Alves
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00
às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
José Inácio Dantas Filho
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
Fábio Polimeno Benedicto
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA
Fabiane Costa Cardoso
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 –
Centro – CEP: 14620-000
(16) 3826-1658
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas

PRESIDENTE
Murilo Santiago Spadini

1º SECRETÁRIA
Marcia Lucia Belato

2º SECRETÁRIO
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao

VEREADORES
Daniel Gaioto Aniceto
Jorge Gabriel Grasi
Jose Carlos Barbosa
Luiz Carlos Vilarim
Marcia Lucia Belato
Max Leonardo Define Neto
Murilo Santiago Spadini
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao
Sebastião Atílio da Silva

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO

Jornal Oficial do Município de Orlândia
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ
45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br
site: www.orlandia.sp.gov.br

(16) 3820-8005

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 17 de maio de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1330 Pág. 5

		2022-05-17T19:30:11+0000